¹ Hieron., *Vit. Hilarion.*, col. m. 323. — ² Id., *ad Demetriad.*, epist. viii, col. m. 71. — ³ *Matth.*, iv, 1.

— ⁴ Gloss., ex Bed. in *Matth.*, iv. — ⁵ Ambros., *de Elia et jej.*, c. 1. — (a) *Al. quantovis.* — (b) *Ita apud Hieron. Cat. edit. Bonav. octuaginta.*

et ipse hostis jejunii in quarto jejunandi modo, qui videlicet est ex abundanti misericordia, asserit Christum dedisse jejunandi exemplum non solum perfectis, sed etiam imperfectis. In quo siquidem, aut intendit dicere quod exemplum jejunandi dedit nobis, ut jejunemus pro exhibenda aliis misericordia, sicut jejunaverunt Moyses, Elias, Daniel, et alii prophetæ, et tunc falsum dicit, quia abundans misericordia non competit imperfectis, sed perfectis; aut ut jejunemus pro superanda pugna, et tunc quidem verum dicit, sed sibiipsi aperte contradicit. Quod etiam facit in sexto jejunandi modo, ubi dicit, quod perfecti concupiscentias habentes edomitas, jejunio non astricti, jejunabant secundum morem illorum cum quibus vivebant: ubi contradicit ei, quod paulo ante prædixerat, quod in quantumvis (a) perfecto remanet aliquid de concupiscentiis evincendis. Contradicit insuper veritati: nam Paulus Apostolus, qui ad apicem summæ perfectionis pervenerat, castigare se dicit¹ corpus proprium, et in servitutem redigere, non tam pro gerendo aliis more, quam pro superando hoste domestico, sicut expresse dicit Hieronymus in auctoritate superius posita². Quis etiam quantumcumque sanctus, nisi sit actu infirmus, vel corpore debilis, ab his jejuniis, ad quæ se obligavit per regulæ votum, vel ab his quæ universaliter servanda sancta mater Ecclesia statuit, ex sua quantalibet perfectione absolvitur? Quis sanæ mentis hoc senserit? quis docere præsumserit? nullus certe, ut credimus, nisi sanctæ matris Ecclesiæ statuta contemnat.

Delinc ut (b) suam finalem declaret intentionem, quæ non ad jejunium servandum, sed potius ad solvendum conatur inducere, sex modos assignat solutionis jejunii, quorum primum dicit illicitum, secundum imperfectum, quatuor sequentes modos dicit esse perfectorum. In quibus plura interserit perverborum seminaria dogmatum, quæ ad præ-

sens indiscussa relinquimus, ne legentium animos prolixitate gravemus. Hoc tamen prætereundum non est, quod cum supra sex modos jejunandi distinxerit, in quibus quatuor posuit licitos, et illos indifferenter competere perfectis et imperfectis, deinde sex modos subnectit solvendi jejunium, ex quibus unum imperfectis attribuit, quatuor vero reliquos modos perfectis maxime competere dicit, manifeste declarat ejus sententiæ se esse, quod viris perfectis magis competat jejunia solvere, quam servare. In quo et impietatem transcendit Joviniani hæretici, qui sacræ jejuniorum observantiæ moderatam ciborum sumptionem ausus non fuit præponere, sed æquare. Legat igitur, si dignetur, veracium scripta Doctorum, in quibus magnis nequaquam præconiis solutio jejuniorum extollitur, sed miris laudibus observantia commendatur. Hanc enim sacer Ambrosius in libro *de Jejuniis*, non tam miseriam hujus sæculi fore asserit, quam innocentiam Paradisi, cum ait³: « Itaque ne terrenum quis, aut novellum putet esse jejunium, primus usus mundi a jejuniis cœpit, quando lux clara respendit. » Et infra⁴: « Ubi cibus cœpit, ibi finis factus est mundi. Ubi cœpit sua incrementa nescire, ibi cœperunt divina circa eum opera feriari. Quo judicio declaratum est, quod per cibos mundus haberet imminui, per quos desiit et augeri. » Et ut sciamus novellum non esse jejunium, primam in Paradiso legem constituit de jejuniis: sciebat enim quod per escam culpa haberet inferri. » Idem etiam libro eodem jejunium comparat vitæ cœlestis: « Merito, » inquit⁵, « Eliam dignum cœlo divina judicavit sententia, ut cum ipso raperetur corpore, quoniam cœlesti vita vivebat in corpore, et supernæ usum conversationis exhibebat in terris. » Quid est enim jejunium, nisi substantia cœlestis? Jejunium refectio animæ, et cibus mentis est. Jejunium vita angelorum culpæ

c. 14, n. 6. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ibid., n. 7. — ⁶ Ibid., c. 11, n. 3. — ⁷ Ibid., c. 111, n. 4.

¹ I Cor., IX, 27. — ² Hieronym., ad Demetriad., epist. VIII, col. m. 71. — ³ Ambros., de Elia et jej.,

(a) Al. quantumvis. — (b) Cœl. edit. deest ut.

mors, excidium delictorum, remedium salutis, radix gratiæ, fundamentum castitatis. Hoc ad Denm gradu citius pervenitur : hoc gradu Elias ascendit, antequam curru ; in hac virtute et spiritu Eliæ venit Joannes ; denique et in deserto ille vacavit jejuniis. Et ideo, qui vitæ humanæ possibilitatem continentia supergressus fuerat, non homo, sed angelus æstimatus est. » In his Ambrosius sacer jejunium comparat angelicæ vitæ, et quidem satis digne. Cum enim, sicut ait Dionysius, hierarchiæ celestis triplex sit actus, purgatio scilicet, illuminatio et perfectio, et ad hæc tria per jejunii observantiam perveniatur ; sancte jejunantium vita magis celestis esse perhibetur, quam terrena. Per jejunium enim obtinetur perfecta custodia sanctitatis. Primo quantum ad declinationem carnalium vitiorum, sicut ait Hieronymus ad Demetriadem ¹ : « Post cogitationum diligentissimam cautionem, jejuniorum tibi arma sumenda sunt, et canendum cum David ² : *Humiliavi in jejunio animam meam.* Et ³ : *Cinerem tanquam panem manducabam.* » Et paulo post : « Ignita sunt diaboli jacula, quæ simul vulnerant, et inflammant, et a rege Babylonis tribus pueris præparantur. ⁴ Sed quomodo ibi quartus, speciem habens quasi filii Dei ⁵, immensos mitigavit ardores, sic et in animo virginali, rore cælesti, et jejuniorum frigore, puellaris calor extinguitur, et humano corpori angelorum conversatio impetratur (a). » Dehinc propter debellationem spiritualium hostium, juxta illud Ambrosii, ubi supra ⁶ : « Judith jejunans omnibus diebus viduitatis suæ, his armis munita processit, omnem Assyriorum circumvenit exercitum, sobrii vigore consilii abstulit Holofernis caput, servavit pudicitiam, victoriam reportavit. ⁷ Esther quoque pulchrior facta jejunio, omne genus suum a persecutione liberavit, ita ut regem sibi faceret esse subjectum : non libidinis ardore

inflammatum, sed cælesti miseratione conversum, ut pœna in impium retorqueretur, et honor sacris redderetur altaribus. ⁸ Est ergo jejunium reconciliationis sacrificium, virtutis incrementum, quod fecit etiam fœminas fortiores. » Per jejunium etiam impetratur perfecta intelligentia veritatis. Primo quidem in operandis, ejusmodi est veritas divinæ legis, sicut dicit Ambrosius, ubi supra : « Moyses, » inquit, ⁹ « de jejunio legem dedit, ipsumque jejunantem non voces magnæ, non fulgura, et nubes tenebrosa, et fumigans Sina perterrituit. Neque enim introisset in nubem, et vocem Dei loquentis de medio ignis sine periculo salutis audisset, nisi munitus armis jejunii. Quadraginta enim diebus jejunavit in monte, ut legem acciperet a Domino Deo nostro. Et in superioribus quidem montis lex dabatur Moysi jejunanti, in inferioribus populo manducanti, prævaricatio sacrilega accendebatur epulantium. Quo spectaculo motus Moyses, fregit tabulas, indignum judicans, ut ebrio populo lex daretur. » Impetratur etiam per jejunium intelligentia veritatis in speculationibus, juxta quod dicit Hieronymus contra Jovinianum ¹⁰ : « Daniel, atque tres pueri revelationem somniorum jejunio merentur, pastique leguminibus, pulchriores, et prudentiores inveniuntur. » Eodem quoque libro ¹¹ : « Elias quadraginta dierum jejunio præparatus, Deum vidit in monte Oreb, audivitque ab eo ¹² : *Quid tu hic agis, Elia?* Multo familiarior vox ista, quam illa in Genesi ¹³ : *Ubi es, Adam?* Illa enim pastum terreat et perditum, hæc jejunanti famulo blandiebatur. » Denique per jejunium acquiritur constantia virtutis. Primum quidem ad faciendum ardua, juxta quod Ambrosius, ubi supra ¹⁴ : « Magna est virtus jejunii. » Denique tam speciosa militia est, ut jejunare delectaret et Christum ; tam valida,